貴集團內個別經營實體負責其本身之現金管理，包括現金盈餘之短期投資及籌集貸款以滿

足預期現金需求（須董事會批准）。 貴集團之政策為定期監察現時及預期流動資金需求以及符合

貸款契諾，以確保其維持充足現金儲備，以及來自主要金融機構之充足承諾額度以滿足其短期及

較長期流動資金需要。

下表載列 貴集團於各報告期末之金融負債之餘下合約到期日，乃根據 貴集團可能須支

付之最早日期按照訂約未貼現現金流量編製。由於董事能準確監控貿易及其他應付款項的餘下合

約到期情況，下表乃根據內部向董事提供的資料編製。

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

1年內或按

要求償還

合約未貼現

現金流量

總額 賬面值

1年內或按

要求償還

合約未貼現

現金流量

總額 賬面值

1年內或按

要求償還

合約未貼現

現金流量

總額 賬面值

人民幣千

元 人民幣千元

人民幣千

元

人民幣千

元 人民幣千元

人民幣千

元

人民幣千

元 人民幣千元

人民幣千

元

貿易及其他應收款項 9,713 9,713 9,713 10,039 10,039 10,039 8,976 8,976 8,976

應付關聯公司款項 3,014 3,014 3,014 12,355 12,355 12,355 3 3 3

應付一名董事款項 4,554 4,554 4,554 769 769 769 135 135 135

應付一間控股公司款項 — — — 14,767 14,767 14,767 — — —

應付一名關聯方款項 — — — 2,833 2,833 2,833 4,509 4,509 4,509

17,281 17,281 17,281 40,763 40,763 40,763 13,623 13,623 13,623

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I -43 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(c) 利率風險

貴集團面臨有關按現行市場利率計算的銀行結餘現金流量利率風險。 貴公司董事認

為，由於低息率及短到期日，故銀行結餘的利率變動對 貴集團概無造成重大影響，因而

概無呈列銀行結餘敏感度分析。

(d) 貨幣風險

由於絕大部分收益均以人民幣列值，故 貴集團的營運附屬公司的功能貨幣為人民幣。由

於其經營的所有商業交易均以人民幣結算，故 貴集團概無預期自其經營產生任何重大貨幣風

險。

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，若干金融資產及金融負債所面

臨的貨幣風險如下︰

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以外幣計值的金融資產

現金及現金等價物 — 17 —

貿易及其他應付款項 — 2 13

以外幣計值的金融負債

貿易及其他應付款項 (11) (70) —

面臨外幣風險的淨金融負債 (11) (51) 13

貴集團的金融資產及金融負債面臨貨幣風險主要以美元計值，載列如下︰

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以美元計值 (11) (51) 13

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I -44 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

倘於各報告期間末，人民幣兌所有外幣波動 10%， 貴集團於各報告期末以香港會計準則

第 21號「外幣匯率變動之影響」釐定的淨金融負債賬面值則面臨外幣風險將如下表所概述般增

加╱減少︰

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

倘出現下列情況，除稅後溢利及

股權增加╱（減少）︰
美元
—匯率增加10% (1) (5) 1
—匯率減少10% 1 5 (1)

(e) 公平值

所有金融工具均按與其於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日之公平值

並無重大差異之金額列賬。

24. 承擔及安排

(a) 資本承擔

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日尚未於財務報表撥備之資本承擔

如下：

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

已簽約但未撥備
— 物業、廠房及設備 — — 1,569

(b) 經營租賃承擔

(i) 於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，不可撤銷經營租賃未來最

低租賃付款總額須於下列日期應付︰

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年內 1,617 2,571 1,835
第二至第五年（包括首尾兩年） 4,392 2,838 1,824
超過5年 2,736 2,280 1,824

8,745 7,689 5,483

貴集團根據經營租賃租賃物業，以作辦公室及若干港內地盤。租賃一般初步為期兩至

十五年，於重新磋商所有條款後可選擇重續租賃。概無租賃包括或然租賃。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I -45 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(ii) 貴集團根據經營租賃出租若干汽車。租賃經磋商後為期介乎一至四年。概無該等租賃

包括或然租賃。於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日，有關汽車

的不可撤銷經營租賃項下未來最低租賃付款總額如下︰

於十二月三十一日

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一年內 — 228 156

一年後惟五年內 — 324 168

— 552 324

25. 重大關聯方交易

除財務資料其他地方所披露的資料外， 貴集團已訂立下列交易︰

(a) 交易

關聯方名稱 交易性質

截至十二月三十一日止年度

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

象興集團（附註） —已付租賃開支 46 93 —

—購買物業、廠房及設備 — 9,223 —

附註︰ 貴公司董事程友國先生對象興集團擁有控制權。

(b) 主要管理人員酬金

貴集團主要管理人員的酬金（包括誠如附註10所披露的已付 貴公司董事款項）如下︰

截至十二月三十一日止年度

二零一四年 二零一五年 二零一六年

人民幣 人民幣 人民幣

短期僱員福利及花紅 1,320 1,319 1,315

退職福利 — 23 23

1,320 1,342 1,338

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I -46 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(c) 與關聯方之結餘

詳情載於附註17。

(d) 財務擔保

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日， 貴公司董事程友國先生已就

日後任何可能向 貴集團申索的社會保險提供個人擔保。於往績記錄期間， 貴集團已根據有關

中國法律及法規就社會保險取得合格證明。

26. 直接母公司、最終控股公司及最終控股方

於二零一六年十二月三十一日，董事認為， 貴集團之直接母公司及最終控股公司為榮興，其為

一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司。該實體並無編製公開財務報表。董事認為最終控股方為程

友國先生。

27. 僱員退休福利

定額供款退休計劃

貴集團的中國附屬公司之僱員為中國政府設立之國家管理退休福利計劃之成員。附屬公司

須按工資之特定百分比向退休福利計劃供款以撥支福利。 貴集團就退休福利計劃須履行之責任

僅為作出特定供款，而 貴集團之供款不會按該等僱員於全數歸屬供款前退出計劃而被沒收之供

款減少。

28. 報告期後事項

[下列重大事項於二零一六年十二月三十一日後發生：

(a) 本公司之法定股本增加

根據本公司股東於二零一七年二月十三日通過的書面決議案，本公司之法定股本透過增設

額外3,970,000,000股新普通股，由 300,000港元（分為30,000,000股普通股）增加至40,000,000港元（分